
      COMUNE DI PIODE 
      Provincia di Vercelli 

 
Atto di Determinazione n° 7  del 26 marzo 2014     
 

Affidamento fornitura di cartellonistica e  segnaletica stradale verticale per sentieri. CIG: 
Z5F0E7FE0C 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 26/2009, con la quale è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 6.11.2012, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha 
incaricato  i professionisti Dottori Lonati Simone e Garino Emanuela, con studio professionale in 
Quarona, di inoltrare la domanda di contributo e di fornire la consulenza tecnica necessaria per la 
redazione della domanda di finanziamento relativa al Bando di Sostegno agli investimenti non 
produttivi – Mis 227 – emanato dal Gal “Terre del Sesia”; 
 
 RICHIAMATA, altresì,  la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 13 Luglio 2013, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo finalizzato alla valorizzazione del Sentiero "Cascinali", redatto 
dal Dott. Lonati, da cui risulta un quadro economico complessivo di Euro 35.545,48 (Iva compresa) 
e con la quale il suddetto professionista è stato incaricato, altresì, della direzione lavori;  
 
RITENUTO necessario, ora, provvedere alla fornitura di segnaletica e cartellonistica da installare 
sul sentiero suddetto, come previsto nel progetto a firma dott. Lonati Simone per la misura 227-1 
PSR/GAL 2007/2013; 
 
PRESO ATTO del preventivo fornito dalla  ditta GUALINO  STUDIO SAS, con sede in Piazza 
Garibaldi 16/18 BORGOSESIA, datato 25.3.14;  
 
PRESO ATTO, altresì, della specificità della fornitura e della congruità dei prezzi proposti dalla 
ditta Gualino S.a.S., conformi ai ricorrenti prezzi di mercato, e della disponibilità alla fornitura 
immediata; 
 

RICHIAMATO l’articolo 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
CONSIDERATO, altresì, che costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 
dell’art.1456 del Codice Civile, la violazione degli obblighi di cui al DPR 16 aprile 2013 n. 62; 
 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è l’affidamento 
diretto in economia ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
RICHIAMATI:  

- il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni, 
e in particolare l’art. 125, comma 11, che testualmente recita: “(…) per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento; 



- il Regolamento per le spese in economia vigente; 
 

lo Statuto Comunale; 
il Decreto Legislativo 267/2000; 
il DPR 62/2013; 
il Bilancio di previsione annuale e pluriennale dell’Ente; 

 
VISTO l’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, in punto di regolarità 
tecnica attestante la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il CIG: Z5F0E7FE0C, ottenuto ai fini della univoca individuazione dei lavori, dei 
servizi e delle forniture affidati dall'Ente; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno in data 13 Febbraio 2014, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 43 del 21 Febbraio 2014, che fissa al 30 Aprile il termine per l'approvazione del Bilancio 
di previsione 2014 per gli Enti Locali,   
 
 

 
                                                             DETERMINA 
 
- Di approvare il preventivo allegato, della ditta GUALINO STUDIO sas di Borgosesia e, 
conseguentemente, affidare alla stessa la fornitura della segnaletica verticale  e cartellonistica, per i 
lavori di ripristino sentiero comunale in loc. Cascinali;    
 
- Di impegnare la somma massima di €2042,28 all’intervento n°1080103 del bilancio di previsione 
esercizio 2014 c/residui, ove trovasi assicurata idonea disponibilità; 

- Di dare atto che la somma suddetta è finanziata da contributo del GAL Terre del Sesia; 

- Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere idoneo impegno di spesa e di  
provvedere alla liquidazione dei corrispettivi alla ditta sopra emarginata, ad avvenuta fornitura, su 
presentazione di regolare fattura e DURC. 

                                                                              Il Responsabile del servizio Tecnico 
       F.to  Geom. Donato Ferraris  


